
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 698

                                                                                       DEL 16-12-2015

OGGETTO: APPALTO DEI "LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA, RIFACIMENTO E RESTAURO DELLE
STRADE COMUNALI - P.T. ANNO 2015", PREVIO
ESPERIMENTO DI GARA INFORMALE, AI SENSI DELL'ART.
125, COMMA 8 DEL D.LGS. 12/04/2006, N. 163 - APPROVAZIONE
IMPEGNO DI SPESA GENERALE E SCHEMA DI LETTERA DI
INVITO.

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 41 del 11.11.2015 con la quale sono state
apportate variazioni al Bilancio di previsione 2015 e finanziati i “LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA, DELLE STRADE COMUNALI” -
VARIAZIONE BILANCIO 2015”per un importo complessivo di € 99.000.00;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 137 dell’11.11.2015 con la quale a
seguito delle variazioni suddette  si provvedeva a variare il Piano  Esecutivo di
Gestione per l’anno 2015;

Richiamata la delibera di G.C. n. 146 del 25.11.2015, con la quale venne approvato
il progetto preliminare dei lavori di cui trattasi;

Richiamata la delibera di G.C. n. 152 del 02.12.2015, con cui venne approvato il
progetto definitivo-esecutivo dei “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA,
DELLE STRADE COMUNALI”  - VARIAZIONE BILANCIO 2015”e quanto di seguito
riportato:
1) approvare il progetto definitivo-esecutivo dei “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA,
DELLE STRADE COMUNALI - VARIAZIONE BILANCIO 2015 ”, progetto redatto dai tecnici U.T.C.
Servizio LL.PP. e costituito dai seguenti elaborati allegati, in atti,  all’originale della presente delibera:

Relazione Tecnico-illustrativa e Quadro Economico di spesa;-
Estratti planimetrici, scala 1/2000, delle strade con indicazione dei tratti interessati dall’intervento;-
Computo Metrico Estimativo;-



Cronoprogramma e Stima dei Costi della Sicurezza;-
Elenco Prezzi Unitari;-
Capitolato Speciale d’Appalto e Schema di Contratto;-
Documentazione fotografica;-

2) approvare il seguente quadro economico dell’appalto:

“LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RIFACIMENTO E RESTAURO DELLE STRADE
COMUNALI”  - VARIAZIONE BILANCIO 2015”

QUADRO ECONOMICO

A LAVORI IN APPALTO  Importo
A1 Importo dei lavori a base d'asta € 79.000,00
A2  Oneri  per la sicurezza dei lavoratori (introdotti dal d. lgs. 494/96 e s.m.i.) € 1.600,00

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 80.600,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A. C.  PER:
B1 Lavori in economia previsti dal progetto, esclusi dall'appalto, IVA inclusa € 0,00
B2 Rilievi, accertamenti, indagini € 0,00
B3 Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00
B4 Imprevisti, varianti, ecc. € 178,00
B5 Acquisizioni aree o immobili € 0,00
B6 Accantonamenti di cui all'art. 133, c. 3 e 4 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. € 0,00

B7.1 Spese tecniche per incarico esterno di progettazione preliminare, definitiva ed
esecutiva, D.L,, sicurezza, collaudi .

€ 0,00

B7.2 Spese tecniche per incarico per incarico interno (R.U.P, verifiche/ validazioni
progettuali, progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, D.L., sicurezza,
collaudi.ecc.) ai sensi dell'articolo 93, commi 7-bis, 7-ter e 7-quater, del Decreto
Legislativo 163/2006.

€ 0,00

B8 Spese per attività di consulenza o di supporto alle procedure di esproprio,
frazionamenti, volture, accatastamenti… ecc.

€ 0,00

B9 Spese a carico A.C. per assicurazione dei progettisti interni  e per tecnico incaricato
della Validazione

€ 460,00

B10 Spese per pubblicità, per contributo AVCP e, ove previsto, per opere artistiche € 30,00

B11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato
speciale d'appalto

€ 0,00

Imposte
B12.1  IVA (22%) su importo lavori in appalto + somme per lavori imprevisti € 17.732,00
B12.2 C.N.P.A.I.A. (4%) e  IVA (21%)  su spese tecniche e C.N.P.A.I.A.  per incarico

esterno
€ 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE in c.t. € 18.400,00

IMPORTO COMPLESSIVO DEL FINANZIAMENTO € 99.000,00

3) dare atto della copertura finanziaria della spesa complessiva di € 99.000,00 sul capitolo 118754/2-
“Manutenzione Straordinaria strade comunali - fin. Avanzo” applicato al bilancio c.e..

4) di dare, altresì, atto che:
ai sensi dell’art. 3 comma 2 della Legge Regionale 52/1999 il presente provvedimento, con il quale il progetto
esecutivo è approvato, ha i medesimi effetti della concessione edilizia;
con l’approvazione del presente provvedimento si dà atto della sua conformità alle prescrizioni urbanistiche ed
edilizie, nonché della conformità alle norme  di sicurezza, sanitarie, ambientali e paesistiche.



Dato atto che si può procedere all’appalto dei lavori mediante procedura negoziata ai
sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 in quanto trattasi di lavori in economia,
rientrante nelle tipologie di lavori previste nel Regolamento comunale;

Ritenuto, pertanto, di eseguire tali lavori in economia, per cottimi, ai sensi dell’art.
173 del DPR n. 207/2010, alle condizioni riportate nell’atto di cottimo, allegato in
schema  all’originale della presente determinazione;

Dato atto dell’avvenuta costituzione della C.U.C. (CENTRALE UNICA DI
COMMITTENZA) dei comuni di Capannori, Altopascio, Porcari, Montecarlo e
Villa Basilica e della avvenuta sottoscrizione, in data 02.12.2015, della relativa
convenzione per la gestione in forma associata delle procedure di acquisizione di
lavori, servizi e forniture secondo quanto previsto dall’art. 33, comma 3 –bis del
D.Lgs. 163/2006;

Ritenuto di procedere, a mezzo della suddetta CUC,  all’avvio della procedura di
affidamento dei lavori manutentivi di cui trattasi mediante esperimento di gara
informale, ai sensi del combinato disposto dell'ART. 125, COMMA 8  DEL D.LGS.
N. 163/2006 e dell’art. 173 del DPR n. 207/2010 e del vigente Regolamento per
l’esecuzione di lavori ed acquisizione di forniture e servizi in economia, secondo il
criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato
mediante massimo ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara ai sensi dell’art.
82 del sopramenzionato D. Lgs. 163/2006;

Visto l’elenco degli operatori economici da invitare alla presente gara informale,
elenco che sarà conservato agli atti di ufficio e che verrà allegato all’originale del
presente atto dopo la data di scadenza per la presentazione delle offerte;

Dato atto che le imprese invitate sono state scelte sulla base di informazioni riguardanti
le caratteristiche di qualificazione economico-finanziaria e tecnico-organizzative dei
soggetti desunte dal mercato e nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità
di trattamento, come previsto all’art. 125 c. 8 D.Lgs. n. 163/2006;

Richiamato l’art 70, comma 5 del D.Lgs. 163/2006 che prevede, per le procedure
negoziate senza bando un termine di almeno 20 gg. per la ricezione delle offerte e
ritenuto pertanto di fissare, per quanto sopra detto, i termini di ricezione delle
offerte in almeno 20 gg. dalla data di invio della lettera di invito;

Visto lo schema della lettera d’invito, allegato all’originale del presente atto;

Richiamata la deliberazione dell’AVCP del 21/12/2011, la quale prevede il pagamento
del contributo di € 30,00 per gli importi a base di gara compresi fra € 40.000 ed €
150.000,00 da parte delle stazioni appaltanti, tramite il bollettino MAV emesso
dall’Autorità con cadenza quadrimestrale;

Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 30,00 per il pagamento del contributo di
gara previsto dall’AVCP, da effettuare tramite bollettino MAV emesso dall’Autorità
con cadenza quadrimestrale, sul capitolo 11875/4 “Manutenzione straordinaria strade
comunali - fin. con Avanzo”  del  bilancio c.e;



Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica;

Visto il vigente regolamento comunale dei contratti; ed  il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Decreto  Sindacale  di nomina a Responsabile del Servizio LL.PP. n. 15/2015;

Visto il regolamento delle determinazioni del personale di area direttiva approvato con deliberazione di
G.C. n. 312 del 14.06.1997;

D E T E R M I N A

Dare atto dell’avvenuta costituzione della C.U.C. (CENTRALE UNICA DI1)
COMMITTENZA) dei comuni di Capannori, Altopascio, Porcari, Montecarlo e
Villa Basilica e della avvenuta sottoscrizione, in data 02.12.2015, della relativa
convenzione per la gestione in forma associata delle procedure di acquisizione di
lavori, servizi e forniture secondo quanto previsto dall’art. 33, comma 3 –bis del
D.Lgs. 163/2006;

di eseguire i lavori manutentivi di cui trattasi per cottimi, ai sensi del2)
combinato disposto dell'ART. 125, COMMA 8  DEL D.LGS. N. 163/2006,
dell’art. 173 del DPR n. 207/2010 e del vigente Regolamento per l’esecuzione di
lavori ed acquisizione di forniture e servizi in economia, alle condizioni riportate
nell’atto di cottimo, allegato in schema alla presente determinazione ;
Di procedere , a mezzo della suddetta C.U.C. , all’avvio della procedura di3)
affidamento dei lavori manutentivi di cui trattasi mediante esperimento di
gara informale, ai sensi del combinato disposto dell'ART. 125, COMMA 8  DEL
D.LGS. N. 163/2006 e dell’art. 173 del DPR n. 207/2010 e del vigente
Regolamento per l’esecuzione di lavori ed acquisizione di forniture e servizi in
economia, secondo il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a
base di gara, determinato mediante massimo ribasso sull’elenco prezzi posto a
base di gara ai sensi dell’art. 82 del sopramenzionato D. Lgs. 163/2006;
di approvare:4)
 lo schema della lettera d’invito,  allegato all’originale del presente atto;□
l’elenco delle ditte (almeno n. 5 ditte appartenenti alla categoria OG3 relativa ai□
lavori di manutenzione stradale di cui trattasi) da invitare alla procedura
negoziata, che sarà conservato agli atti di ufficio e che verrà allegato all’originale
del presente atto dopo la data di scadenza per la presentazione delle offerte;

di fissare, ai sensi dell’art. 70, comma 5 del D.Lgs. 163/2006, i termini di5)
ricezione delle offerte in almeno 20 gg. decorrenti dalla data d’invio della
lettera d’invito;
dare atto che, con successivi atti, la stazione appaltante provvederà, ad avvenuta6)
aggiudicazione dei lavori all'impresa risultata vincitrice della gara informale e,
comunque, prima della stipula del contratto d'appalto dei lavori in oggetto, alla
pubblicazione dell'elenco delle imprese partecipanti alla gara stessa, nonché



dell'impresa vincitrice o prescelta, nonché delle ulteriori notizie necessarie ai sensi
della vigente normativa in materia;
dare atto che, in relazione alla presumibile durata della fase di appalto dei lavori, di7)
stipula del relativo contratto ed al cronoprogramma dei lavori, salvo eventuali
aggiornamenti successivi all’aggiudicazione della gara, il cronoprogramma dei
pagamenti è il seguente: il primo S.A.L. verrà emesso entro 1 mese dalla
consegna dei lavori; il  S.A.L. finale verrà emesso entro 2 mesi dalla consegna
dei lavori; il CRE verrà emesso entro 3 mesi dall’Ultimazione dei lavori;
dare atto che l’ attivazione della procedura di affidamento dei lavori consente,8)
secondo quanto previsto al paragrafo 5.4 del principio contabile applicato
concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011),  la
determinazione del Fondo Pluriennale Vincolato (F.P.V.) nell’anno 2015,
garantendo così il finanziamento dell’ opera sull’ esercizio 2016;
prenotare pertanto, come risulta dal quadro economico dell’ intervento,9)
l’impegno di spesa generale (per lavori e somme a disposizione) per la
realizzazione dell’opera pari ad € 99.000,00 sul capitolo sul capitolo 118754/2
“Manutenzione straordinaria strade comunali - fin. con Avanzo”  dell’anno 2016
del bilancio 2015-2017;
impegnare la somma di € 30,00 per il pagamento del contributo di gara10)
previsto dall’AVCP, da effettuare tramite bollettino MAV emesso
dall’Autorità con cadenza quadrimestrale, sul capitolo 118754/2
“Manutenzione straordinaria strade comunali - fin. con Avanzo”  dell’ anno 2016
del bilancio 2015-2017;
effettuare il pagamento di € 30,00 a favore dell’AVCP (oggi ANAC) tramite11)
MAV emesso dall’Autorità con cadenza quadrimestrale.
dare atto che:12)
il CIG dell’intervento è il seguente:  6517206885□
il C.U.P. dell’intervento è il seguente: H67H15001300004□
che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito internet del□
Comune, “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)


